Abdullah b. Ebî Avf’ın rivayetine göre Rasûlüllah umresini yaptı. Beyt’i tavaf

edip, Makam’ın arkasında iki rek'at namaz kıldı. Kâbe’nin içine de girmedi.11

Rivayette bahsedilen umre Mekke’nin fethinden önce hicretin 7. senesinde

yapılan kaza umresidir.12 İbn Hacer’in (öl. 852/1449) belirttiği gibi ihtimal ki

Hudeybiye Antlaşması’nda Kâbe’nin içine girme konusu şartlar arasında

değildi. Kaza umresinde Rasûlüllah Kâbe’nin içine girmek isteseydi Mekke’de

üç günden fazla kalmasına izin vermedikleri gibi buna da izin vermezlerdi.13

Ayrıca Buhârî şârihi Keşmîrî’nin (öl. 1933) belirttiği gibi Allah Rasûlü içinde

putlar bulunması nedeniyle Kaza umresinde olduğu gibi Cirâne umresinde

hatta Vedâ Haccı’nda da Kâbe’nin içine girmemiştir.14 İmam Nevevî’ye (öl.

676/1277) göre Mekke’nin fethine kadar bunu değiştirme imkânı da söz konusu

değildi.15 Mekke fethedildiği gün (8/630), Hz. Peygamber Mekke’nin en üst

tarafından şehre girmişti. Şehre girerken yanında Üsâme b. Zeyd, Bilâl-i Habeşî

ve Kâbe’nin hizmetçilerinden Osman b. Talha da vardı. Hz. Peygamber,

devesini mescidin önünde çöktürdü. Osman b. Talha’dan Câhiliye döneminde

9 Tirmiẕî, es-Sunen, “Salât”, 141; İbn Mâce, Sunenu İbn Mâce, “Mesâcid”, 4.

10 Ebû İbrahîm Muḥammed b. İsmail el-Kaḥlânî eṣ-Ṣanʿânî, Subulu’s-Selâm (b.y.: y.y., 1419/1998-1420/2000), 1/204;

el-Ḥuseyn b. Muḥammed b. Saʿîd el-Lâʿî el-Ḥuseyn b. Muḥammed el-Maġribî, el-Bedru’t-Temâm Şerḥu Buluġi’l-

Merâm, thk. ʿAlî b. ʿAbdullâh ez-Zeben (b.y.: Dâru Hicr, 1414/1994-1428/2007), 2/329.

11 Buḫârî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, “Hac”, 53; Müslim, el-Câmiu’s-Sahîh, "Hac", 397.

12 Ebû Muḥammed Maḥmûd b. Aḥmed Bedruddîn el-ʿAynî, ʿUmdetu’l-Ḳârî Şerḥu Ṣaḥîḥi’l-Buḫârî (Beyrut: Dâru

İḥyâi’t-Turâs ̱i’l-ʿArabî, ts.), 9/246; Abdurrahman b. Ebû Bekr Celâleddin es-Süyûtî, et-Tevşîh şerhu’l-Câmiı’s-Sahîh,

thk. Rıdvan Câmi‘ Rıdvân (Riyad: Mektebetu’r-Ruşt, 1419/1998), 3/1269; Muhammed Hadır b. Seyyid Abdullah eş-

Şınkîtî, Kevseru’l-meânî’d-derârî fî keşfi habâyâ sahîhi’l-Buhârî (Beyrut: Müessesetu’r-Risâle, 1415/1995), 13/214.

13 Ebü’l-Fadl Ahmed b. Ali İbn Hacer el-Askalânî, Fethu’l - bârî şerhu sahîhi’l- Buhârî (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, 1379),

3/468; Muhammed Eşref b. Emir el-Azîmâbâdî, Avnu’l-Ma‘bûd şerhu Süneni Ebî Dâvûd (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-

Ilmiyye, 1415), 5/250; Şınkîtî, Kevseru’l-meânî, 7/32; Muhammedu’l-Emîn b. Abdillah el-Hererî, el-Kevkebu’l-vehhâc fî

şerhı Sahîhı Müslim b. Haccâc (Mekke: Dâru’l-Minhâc, 1430/2009), 14/411; Muhammed b. Ali el-Velevî, el-Bahru’l-

Muhîd es-Seccâc fî şerhı Sahîhı’l-İmâmi Müslim b. el-Haccâc (b.y.: Dâru İbni’l-Cevzî, 1436), 24/194.

14 Muhammed Enver Şâh el-Keşmîrî, Feydu’l-bârî alâ Sahîhı’l-Buhârî, thk. Muhammed Bedr Âlim (Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-Ilmiyye, 1426), 3/218.

15 Ebû Zekeriyyâ Muḥyiddîn Yaḥyâ b. Şeref en-Nevevî, Şerḥu’n-Nevevî ʿalâ Muslim (Beyrut: Dâru İḥyâi’t-Turâs ̱i’l-

ʿArabî, 1392/1972), 9/88.

Kâbe’nin içine girerek kapıyı kapattılar. Rasûlüllah kapıyı açtığı zaman içeriye

ilk giren bendim. İçerde Bilal ile karşılaştım ona “Rasûlüllah, Kâbe içerisinde

namaz kıldı mı?” diye sordum. O da “Evet şu iki rüknü Yemâni veya sağ

taraftaki iki sütun arasında namaz kıldı” cevabını verdi.22 Müslim’de (öl.

261/875) ise İbn Ömer’in karşılaştığı Bilâl veya Osman b. Talha olduğu

belirtilmiştir.23 İbn Mâce’nin (öl. 273/887) Abdurrahman b. İbrahim ed-Dımaşkî>

Ömer b. Abdulvâhid> Evzâî> Hassân b. Atıyye> Nâfi> İbn Ömer rivayetinde ise

16 Ebû ʿAbdullâh Muḥammed b. ʿAbdulbâḳî b. Yûsuf el-Mâlikî ez-Zurḳânî, Şerḥuz-Zurḳânî ʿalâ’l-Mevâhibi’l-

Ledunniye bi’l-Menḥi’l-Muḥammediyye (b.y.: Dâru’l-Kutubi’l-ʿİlmiyye, 1417/1996), 3/469.

17 Buḫârî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, “Cihâd ve Siyer”, 127, “Meğâzî”, 77, 93.

18 Buḫârî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, “Enbiyâ”, 8.

19 Buḫârî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, “Hac”, 54, “Enbiya”, 8; Suleymân b. el-Eşʿas ̱ es-Sicistânî Ebû Dâvûd, Sünenü Ebî Dâvûd,

thk.

Rasûlüllah ile Kâbe’nin içine giren Bilâl ve Osman b. Şeybe’dir24 ve bu olay

Mekke’nin fethi günü olmuştur.25 İbn Hıbbân (öl. 354/965) es-Sahîh’inde hadisi

aynı senetle rivayet etmiş ve buna göre Rasûlüllah ile Kâbe’nin içine girenin

Osman b. Talhâ’dır. Söz konusu eseri tahkik eden Şuayb el-Arnaûd (öl. 2016),

rivayetin isnadında bir tahrif olduğunu, Rasûlüllah ile Kâbe’nin içine girenim

Osman b. Şeybe değil Osman b.

Abdulmecit es-Selefî, ts.), 11/143 (No. 11301).

35 Müslim, el-Câmiu’s-Sahîh, “Hac”, 395; Nesâî, es-Sünen, "Menâsiku’l-hac”, 132.

36 Ebû’l-Ḳâsım ʿAbdurrahman b. ʿAbdullâh b. Aḥmed es-Suheylî, er-Ravḍ’ul-Unf fî Şerḥi’s-Sîreti’n-Nebevîyye, thk.

ʿUmar ʿAbdusselâm es-Selâmî (Beyrut: Dâru İḥyâi’t-Turâs ̱i’l-ʿArabî, 1421/2000), 7/233; Ebû Muhammed Abdullah

b. Yusuf ez-Zeylâî, Nasbu’r-râye li ehâdîsi’l-Hidâye, thk. Muhammed Avvâme (Beyrut: Müessesetu’r-Reyyân, 1418),

2/321; Kâmil Miras, Sahih-i Buharî Muhtasarı Tecrîd-i Sarih Tercemesi (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları,

1982), 2/339.

37 Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed et-Tilmisânî, Miftâhu’l-vusûl ilâ binâi’l-fürû‘ ale’l-usûl, thk. Muhammed Ali

Firkûs (Beyrut: Müessesetü’r-Reyyân, 1419/1998), 644; Ebu’l-Hüseyin Ali b. Halef İbn Battâl, Şerhu Sahîhı’l-Buhârî,

thk. Ebû Temîm Yasir b. İbrahim (Riyad: Mektebetu’r-Rüşt, 1423/2003), 4/282; Suheylî, er-Ravḍ’ul-Unf fî Şerḥi’s-

Sîreti’n-Nebevîyye, 7/233.

38 Suheylî, er-Ravḍ’ul-Unf fî Şerḥi’s-Sîreti’n-Nebevîyye, 7/233; Zeylâî, Nasbu’r-râye, 2/321.

39 Ebü’l-Ḥasen ʿAlî b. Ömer b. Ahmed ed-Dâreḳuṭnî, Sunenu’d-Dâreḳuṭnî (Beyrut: Muʾessesetu’r-Risâle, 1424/2004),

2/394 (No. 1749).

Delili sadedinde bulunduğumuz hadislerin zâhirleridir. Horasanlı

âlimlerden birçokları bu kavli tercih etmişlerdir. İkinci kavle göre Hicr’in

içinden veya ihâta duvarından tavaf caiz değildir. Bu meyanda tavaf, Hicr’in

içinden değil; dışından yapılır. Sahih olan kavil de budur. İmam Şafiî’den (öl.

204/820) nassan rivayet edilen kavil bu olduğu gibi Iraklı âlimlerin cumhuru

katiyetle buna kâil olmuş; Ashâb-ı Kiramın cumhuru da bunu tercih etmişlerdir.

Ebû Hanîfe’den (öl. 150/767) başka bütün Müslüman âlimleri buna kâildirler.

Ebû Hanîfe ise Hicr’in içinden tavaf eden bir kimse Mekke’de kalırsa tavafını

iade eder. Yeniden tavaf etmeden Mekke'den ayrılırsa kurban keser ve yaptığı

49 Nevevî, Şerḥu’n-Nevevî ʿalâ Muslim, 9/82-83; Ahmet Dâvûdoğlu, Sahîh-i Müslim Tercemesi ve Şerhi (İstanbul:

Söz konusu hadisi Tirmizî (öl. 279/892) ve İbn Mâce (öl. 273/887) rivayet

etmişlerdir. İsnadda Yahyâ b. Eyyûb> Yezîd b. Cebîra> Dâvûd b. el-Husayn>

Nâfî‘> İbn Ömer ortak râvilerdir. Tirmîzî söz konusu rivayet hakkında “Bu

konuda Ebû Mersed Kennâz b. Husayn, Câbir b. Abdillah ve Enes b. Mâlik’ten

de hadis rivâyet edilmiştir. İbn Ömer hadisinin senedi bu şekilde pek sağlam

değildir. Hadisin râvilerinden Zeyd b. Cebîra hafızası yönünden tenkid

edilmiştir.”62 demektedir. İbn Abdülber en-Nemerî (öl. 463/1071), isnaddaki Ebû

Cebîra Zeyd b. Cebîra hakkında âlimlerin zayıflığı konusunda ittifak ettiklerini

ifade etmiştir.63 Söz konusu râvinin Buhârî (öl. 256/870) ve İbn Hıbbân

munkeru’l-hadis olduğunu belirtmektedirler.64 Ayrıca İbn Hıbbân el-Mecrûhîn

mine’l-muhaddisîn ved-duafâ’ ve’l-metrûkîn adlı kitabında rivayetlerinin atılmayı

hak ettiğini ifade etmiştir.65 İslâmî ilimlerin farklı alanlarındaki çalışmalarıyla

tanınan Hanbelî âlim Ebu’l-Ferec İbnu’l-Cevzî (öl. 597/1201) ise Zeyd b. Cebîra

hakkında Yahya b. Maîn (öl. 233/848) lâ şey’; Ebû Hâtim er-Râzî (öl. 277/890)

munkeru’l-hadis cidden metrûkü’l-hadis; Nesâî metrûkü’l-hadis; Dârekutnî daîfu’l-

hadis dediğini aktarmaktadır.66

Benzer bir hadis Ebû Sâlih> Leys> Nâfi‘> Abdullah b. Ömer> Ömer b. el-Hattâb

tarikiyle İbn Mâce tarafından tahriç edilmiştir.67 Bu senedde kâtibu’l-Leys Ebû

Sâlih Abdullah b.

iade etmesini istememiştir.83 Buhârî, söz konusu rivayeti, kabrin yanında namaz

kılmanın mekruh olduğuna delil sadedinde vermektedir. Kabristanda namaz

72 Ebû’s-Saʿâdât el-Mubârek b. Muḥammed el-Cezerî İbnu’l-Es ̱îr, Câmiʿu’l-Uṣûl, thk. ʿAbdulḳâdir el-Arnaûṭ (b.y.:

Dâru’l-Ḥulvânî, 1389/1969-1392/1972), 5/471.

73 Yaşaroğlu, “Kâbe”, 24/22.

74 Bedruddîn el-ʿAynî, Nuḫabu’l-Efkâr fî Tenḳîḥi Mebânî’l-Aḫbâr fî Şerḥi Meʿânî’l-Âs ̱âr, 6/134.

75 Zeynuddîn Muḥammed ʿAbdirraûf b. Tâcu’l-ʿÂrifîn el-Ḥaddâdî el-Munâvî, et-Teysîr bi Şerḥi’l-Câmiʿi’ṣ-Ṣağîr

(Riyad: Mektebetu’l-İmâm eş-Şâfiʿî, 1408/1988), 2/53.

76 Buḫârî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, “Teyemmüm” 1, “Salât”, 56, “Cihâd”, 122, “Ta‘bir”, 11, “İ‘tisâm” 1; Müslim, el-Câmiu’s-

Sahîh, "Mesâcid”, 3, 5-8; Tirmiẕî, es-Sunen, “Siyer”, 5; Nesâî, es-Sünen, “Ğusl”, 26, “Cihâd”, 1.

77 Tirmiẕî, es-Sunen, “Salât”, 119.

78 Ebû Dâvûd, Sünenü Ebî Dâvûd, “Salât”, 2; Tirmiẕî, es-Sunen, Salât", 119; İbn Mâce, Sunenu İbn Mâce, “Mesâcid”, 4.

79 Muḥammed b. Aḥmed b. Ebî Sehl Şemsü’l-ʾEimme es-Seraḫsî, el-Mebsûṭ, thk. Ḫalîl Muḥyiddîn el-Meyyis (Beyrut:

Dâru’l-Fikr li’t-Ṭabâʿati ve’n-Neşri ve’t-Tevzîʿi, 1421/2000), 1/206.

80 Ebû İbrahîm Muḥammed b. İsmail el-Kaḥlânî eṣ-Ṣanʿânî, et-Tenvîru Şerḥu’l-Câmiʿi’ṣ-Ṣaġîr, thk. Muḥammed İsḥâḳ

Muḥammed İbrâhîm (Riyad: Mektebetu Dâru’l-İslâm, 1432/2011), 11/93.

81 Buḫârî, el-Câmiʿu’ṣ-ṣaḥîḥ, “Salât”, 52, “Teheccüd”, 37; Müslim, el-Câmiu’s-Sahîh, “Salâtu’l-Müsâfirîn”, 208-209; Ebû

Dâvûd, Sünenü Ebî Dâvûd, “Salât”, 198, 199, “Vitr”, 11; Tirmiẕî, es-Sunen, “Salât”, 213; Nesâî, es-Sünen, “Kıyâmu’l-

leyl”, 1; İbn Mâce, Sunenu İbn Mâce, “İkâmetü’s-salât”, 186.

kılmanın fıkhî hükmü Dârimi’ye (öl. 255(869) sorulunca o, ‘namaz, kabrin

üzerinde kılınmamışsa câiz’ olduğunu belirtmektedir.84 İslâm âlimlerine göre

namaz kılınan mekânın Müslüman kabri olması ile müşrik kabri olması arasında

bir fark söz konusu değildir.85

5. Rivayetlerin mezhebi görüşlere yansıması

Namazı, Kâbe’nin her cephesine doğru kılmak caizdir.

Dolayısıyla namaz, Kâbe’nin her tarafında câiz olmakla beraber sünnete uygun

olan vecih budur.”86 Nevevî burada üçüncü bir mânâ ihtimâlinden bahsetmiştir.

Ona göre hadisin manası “Kıble, bütün harem yahut Mekke veya Kâbe’nin

etrafındaki mescid değil, bizzat Kâbe’dir” demektir.87 Hindistanlı Muhammed

es-Sindî’ye (öl. 1138/1726) göre ise Rasûlüllah’ın “İşte kıble budur” ifadesiyle

işaret edilen Kâbe veya onun cihetidir. Bu takdirde kıble, Mekke’de ve Mescid-i

Haram’da olanlar için Kâbe; uzakta olanlar için ise Kâbe cihetidir.88

Nevevî'nin beyânına göre Kâbe’nin içinde bir duvarına yahut kapalı olan

kapısına karşı dönerek namaz kılmanın câiz olup olmayacağında ulemâ ihtilâf

etmişlerdir. Ebû Hanife, Sevrî (öl. 161/778), İmam Şafiî, İmam Ahmed (öl.

241/855) ve cumhûru ulemâya göre Kâbe’nin iç mekânında farz ve nâfile namaz

kılmak câizdir. İmam Mâlik (öl. 179/795) nâfile namazın mutlak surette câiz

olacağına, fakat farz namazlarla vitir namazı, sabah namazının iki rek’at sünneti

ve tavaftan sonra kılınan iki rek’at namazın kılınamayacağına kâil olmuştur.

Muhammed et-Taberî (öl. 310/923), Mâlikîler’den Esbağ (öl. 225/840) ve

Zâhiriler’den bazıları Kâbe’nin içinde farz veya nâfile hiçbir namazın

kılınmayacağını söylemişlerdir. Kadî İyâz (öl. 544/1149) bu kavli İbn Abbâs’tan

da rivayet etmiştir. Cumhurun delili Bilâl hadisidir. Bu durumda nâfile namaz

84 Ebû Muḥammed ʿAbdullâh b. ʿAbdurrahman et-Temîmî ed-Dârimî, Sunenu’d-Dârimî, thk. Ḥuseyn Selîm ʾEsed

ed-Dârânî (b.y.: Dâru’l-Muğnî, 1412/2000), “Salât”, 111.

85 Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. ʿAbdillâh b. Muḥammed İbn ʿAbdülber en-Nemerî, et-Temhîd li mâ fî’l-Muvaṭṭaʾ

mine’l-Meʿânî ve’l-ʾEsânîd, thk. Muṣṭafâ b. ʾAḥmed el-ʿAlevî, Muḥammed ʿAbdulkebîr el-Bekrî (Mağrib: Vezâratu

ʿUmumi’l-Evḳâf ve’ş-Şuʾûni’l-İslâmiyye, 1387/1967), 5/230.

86 Ebû Süleyman Hamd b. Muhammed el-Hattâbî, Aʿlâmü’l-ḥadîs ̱ fî şerḥi Ṣaḥîḥi’l-Buḫârî, thk. Muhammed b. Sa’d b.

Abdirrahman Âli Suûd (Beyrut: İhyâu Türasi’l-İslâmiyye, 1409/1988), 1/380; Nevevî, Şerḥu’n-Nevevî ʿalâ Muslim,

9/87; Dâvûdoğlu, Sahîh-i Müslim Tercemesi ve Şerhi, 7/55.

87 Nevevî, Şerḥu’n-Nevevî ʿalâ Muslim, 9/87; Velevî, el-Bahru’l-Muhîd, 24/190; Dâvûdoğlu, Sahîh-i Müslim Tercemesi ve

Şerhi, 7/55.